riservati nell'atto di donazione, senza che per questo la forma del feudo mutasse²⁴.

3. I Nelson grandi proprietari tra conflitti familiari e controverse interpretazioni del diritto

Durante gli anni in cui la carica di duca di Bronte fu ricoperta William Nelson, furono emanate le leggi di everzione della con la definitiva abolizione dei feudocommessi. L'effetto di questo complesso di provvedimenti fu quello di trasformare i feudi in proprietà allodiali in senso pieno; pertanto, allorché William il 19 maggio 1828, formulò il suo testamento per i beni siciliani, non era più un feudatario ma il «libero ed assoluto proprietario» del ducato. Egli sosteneva così di potere disporre dello Stato «a

²⁴ «Die 20 junii 1806, apud urbem felicem Panormi et in Sacro Regio Palatio, Don Caietanus Ruti, procurator substitutus, vigore substitutionis in actis notarii don Hieronimii Antonini Tomasino Panormi, die 16 iunii 1806, illustris equitis don Antonii Forcella et Abbram Gibbs, angli, ambo procuratorium generalium cum facultate substituendi, vigore procurationis generalis, datae Londini die 15 martii 1806, transumptatae hic Panormi in actis eiusdem notarii de Tomasino, die 9 currentis Junii 1806, illustris don Williami Nelson, ducis Brontis, tenentis et possidentis oppidum sive Terram Brontis, cum titulo ducatus, cum iuribus et pertinentis suis omnibus universis ac mero et misto imperio pro se suisque haeredibus et successoribus in perpetuum, vigore suorum privilegiorum et scripturarum, cum clausula tamen quod vivant iure francorum nimirum ut, in successione, maior natu minoribus fratribus et masculus feminis praefatur. In quo quidem oppido sive Terra Brontis, cum titulo ducatus, dictus illustris don Williamus successit uti vocatus et haeres nominatus Lord Horatii Nelson, eius fratris, cum vinculo perpetui fideicommissi pro ut constat ex transumpto trium capitulorum testamenti dicti quondam illustris ducis Horatii Nelson, facto per acta eiusdem notarii de Tomasino, Panormi die 15 iunii 1806, et de morte dicti quondam illustri Horatii, secuta sub die 23 octobris 1805, constat per testes receptos in officio illustris conservatoris generalis Tribunalis Regii Patrimonii, die 17 iunii 1806; sicuti de possessione sopradicti quondam illustris Horatii Nelson constat per regium diploma datum Panormi die 10 octobris 1799, executoriaturum etiam Panormi die primo martii 1801. Quod quidem diploma, testes, capitula testamenti, procurationem generalem et substitutionem superius calendatam, pro curiae cautela, vidit et recognoscit illustris marchio Don Joachim Ferreri, praeses onorarius et fisci patronus Tribunalis Realis Patrimonii, constitutus procurator, ipse, procuratorio nomine praedicto, in praesentia excellentissimi domini prioris don Francisci Seratt, regii consiliarii et secretarii status Suae Regiae Maiestatis, pro Terra et ducatu praedicto, ob mortem et successionem praedictam, praestitit atque fecit, flexis genibus, iuramentum et homagium debitae fidelitatis et vassallagii manibus et ore commendatum in forma debita et consueta, iuxta sacrarum dicti regni constitutionum imperialium continentiam et tenorem in manibus et posse praefati excellentissimi domini prioris de Serratti, illud recipientis nomine et pro parte Suae Regiae Maiestatis Ferdinandi ... eiusque haeredum et successorum in perpetuum; retemptis tamen et reservatis Regiae Curiae eis omnibus quae in privilegio dictae terrae et ducatus eidem reservantur, natura tamen et forma feudi in aliquo non mutata; et hoc cum obligatione trium equorum regi militaris servitii, ut constat per fidem officii illius conservatoris Tribunalis Regii Patrimonii, sub die 18 iunii 1806, remanentibus semper salvis et illesis iuribus Regiae Curiae et alterius cuiuscumque et non aliter nec alio modo. Praesentibus ad haec pro testibus don Josepho Ortega et don Josepho Travali, Regiae Curiae Porteris, aliisque quam pluribus». (*Estratto dai libri del Protonotaro del Regno attestante l'avvenuto omaggio feudale di William Nelson*, ivi; cfr. anche *Ricostruzione delle vicende del titolo di duca di Bronte in relazione alla causa Nelson contro Bridport (1838-1847)*, il documento non è datato, ivi).